40 4) *locutions* : vitam -ere : IV C2. votum -ere (ad) : IB1a. avec compl. circ. introd. par ad : ad actum -ere : IIA3. ad affectum -ere : IIB2b. ad aures -ere : IB2b. ad beatitudinem -ere : IIA2b. ad bonum effectum -ere : IIB2b. ad bonum finem -ere : IIB2b. ad calcem -ere : IIB2b. ad candorem (ad candidum colorem) -ere : IIB5. ac defectum -ere : IIB2b. ad effectum -ere : IIB2b. ad esse -ere : IIA3. ad finem -ere : IIB2b. ad gaudia -ere : IIA2b. ad immor-

talitatem -ere : IIA1b. ad matritatem -ere : IIB3. ad memoriā -ere : IB2b. ad mortem -ere : IIA4. ad notitiam -ere : IB2b. ad perfctionem -ere : IIB2b. ad requiem -ere : IIA1b. ad similitudinem Dei -ere : IIA3. ad unguem -ere : IIB2b. ad voluntatem suam -ere : IIA3. -ere ad hoc ut : IIC2. -ere ad hoc quod : IIC3. -ere ad hunc modum ut : IIC4. *par* in : in libertatem -ere : IIA1b. *par* ut : -ere ut : IIC1.

**perductilis**, -e (?) très allongé : THOM. PERS. cant. VI col. 401<sup>C</sup> : primo est notandum quod est tuba aenea, est tuba argentea, est tuba cornea (*cf.* Ps. 97, 6 et Sir. 50, 18). Prima enim est fusilis, secunda ductilis, tertia -is. Prima enim est prophetica, secunda apostolica, tertia angelica. *v. aussi productilis.*

**perductio**, -nis f. *fait de conduire, d'amener* : HRABAN. homil. II 15 col. 171<sup>A</sup> : liberatio quoque filiorum Israel, et ad promissam olim patriam -o congruit mysterio nostre redempotionis.

**perductor**, -is m. *celui qui conduit, qui amène* : LEO MARS. chron. 2, 90 p. 689, 29 : mulier quedam diro possessa demonio ad illum perducta est, rogatusque idem vir Dei a -ibus magnis precibus, ut pro ea Dominum exoraret.

**perduellio**, -nis f. 1) *crime de lèse-majesté, rébellion contre le souverain, trahison* (PAPIAS\* f. 170va : -o : rebelatio) : ASTRONOM. Ludov. 32 p. 624, 30 : ibidemque exercitus sui nuntios recepit, qui contra Liudeviti apertam -nem comprimendam missi fuerant. ADREVALD. mirac. Bened. prol. p. 478, 18 : at vero Romani imperii insignis potentia, dum edomitum orbem iure -nis abstineret vellet, regnorum spacia ... in provincias coloniasque discindere ratum habuit. AIMOIN. FLOR. mirac. Bened. I 16 p. 118 : monarchiam regni Francorum adhuc Lothario regente, gravi -ne primores Aquitanici regni contigit turbari. PETR. DAMIAN. epist. 120 t. III p. 392, 7 (a. 1065-66) : sed, o utinam ego ante tribunal tuum [*sc. imperatoris*] adiudicere reus -nis, dum tu tamen in adversarios apostolice sedis vindices arbitr equitatis ! BERTHOLD. CONST. annal. a. 1075 p. 279, 10 : Otto autem quandam dux, et Magnus dux, et ceteri maiores Saxonum adhuc in -ne eadem et ratione qua prius demum post fugam rebelles et pugnaces pertinaciter duraverunt. AELR. spir. amic. 2, 41 p. 310, 275 : nec amicos Absalon amicitie virtus excusat, qui -oni prebentes assensum, contra patriam arma tulerunt. *dans l'expr. crimen* -nis : RAHEW. gest. 4, 25 p. 268, 5 : exclamare ... cogimur, o proceres, in auribus vestris contra crimen -nis, contra scelus lesae maiestatis. CARTUL. S. Petr. Burg. Valent. 6 p. 16 (a. 1183) : iurisdictionem quam habebat ... in illis qui de crimine -nis convinciebantur hominibus ipsius ecclesie.

2) *guerre intestine* : ANDR. FLOR. mirac. Bened. III 12 p. 236 : gravi -ne inter se dissidentibus duobus principibus Franciae, Odone videlicet Carnotensium et Fulchone Andegavensium comite.

**perduellis**, -is m. 1) *traître, ennemi public* (PAPIAS\* f. 170va : -es : hostes, inimici inter se bellantes) : HERIC. mirac. Germ. p. 166 : egerant hoc infide -ium factiones.

GOZECH. epist. p. 28, 533 : scutum divine protectionis, quo dominus in propheta contra -es suos confortans dicit...

BERTHOLD. CONST. annal. a. 1073 p. 276, 35 : ipse proditor illius, qui -is in eum exsisterat, subita morte obierat. ib.

5 a. 1078 p. 308, 43 : qui quidem numero non pauci in nostris partibus publica tyrannide in authenticas sacrorum canonum sanctiones -es insanissime consurgebant. AELR. spir. amic. 3, 41 p. 325, 287 : si enim aliquid molitur amicus, aut in patrem, aut in patriam, quod subita et festinata 10 egeat correctione ; non amicitia ledatur si -is et inimicus prodatur. *spéc.*, *l'Ennemi, le Démon* : VITA Magnob. p. 946 : antiquo -e insidiante. *v. aussi parduelis.*

2) *guerrier* : PAPIAS\* f. 170va : -is : bellator.

**perduellum**, -i n. *trahison* : ODILO SUESS. transl.

15 Sebast. p. 407 : eo, ut retuli, -o filios meos horrendum facinus involvit.

**perduellum**, -i n. [pour perduellum ?] *guerre intestine* : TRANSL. Wandr. 9 p. 627, 17 : quousque inter Karolum et Ragenfridum -um exortum est.

20 **perdulcis**, -e très doux (sens moral) : CARM. Cantabr. 6, 8, 4 : en habes, perdulcis amor, / quod dedisti, intac- tum / ante amoris experimentum. VITA Udalr. Cell. II 7 : tali morum habitudine Christi tirunculus florem perdulcis suaue pueritiae nobiliter adornabat. *spéc.*, *appliqué au* 25 *Paraclet* : IOH. FISCANN. carm. p. 227, 56 : benedictus sit excelsus / genitor et genitus / Spiritus nec non et Sanctus / perdulcis paraclitus.

**perdulcisonus**, -a, -um [per et dulcisonus] *au son très doux* : MIRAC. Cornel. papae Niniv. p. 96 (ed. Rockwell) :

30 hymnos et sequentiam composuit et perdulcisonam cantus melodiam.

**perduliosus**, -a, -um *v. pediculosus.*

**perdurabilis**, -e très durable, très résistant : 1) *absol.* :

35 ORD. VIT. hist. IV t. II p. 252 : ut vetus error ... in futu- ros -ior annos porrigeretur. *spéc.*, *dipl.* : DIPL. Otton. III 164 (a. 995) : si nos piis fidelium precibus facile prebe- mus exorables, credendum est in principatu stabiles et eterna beatitudine mansuros fore -es. ACTA duc. Norm. 61 p. 186 (a. 1030) : Deo nos gratiores et in principatu nos- tro -es fore confidimus.

40 2) avec ad et l'accus. : RADBERT. Matth. II p. 209, 3047 : foenum et palee ac stipula -es ad ignem erunt. WIDUK. 1, 10 p. 17, 21 : illud genus hominum indomabile et ad omnem laborem -e.

45 **perduratio**, -nis f. *fait de perdurer* : HERIV. BURGIDOL. Pauli epist. Hebr. 13 col. 1683<sup>C</sup> : heri ergo, omne preteri- tum tempus et omne spatium eternitatis, quod ante mundi originum fuit significat ; hodie autem, omne presens tem- pus ; -o in secula, omne spatium temporis et infinitatis quod futurum est.

50 **perduratus**, -a, -um [perduro] *durci, endurci* : REMIG. comm. Mart. Cap. I 35, 2 t. I p. 131, 13 : cristallus lapis est ex aqua -us, unde et ex glacie nomen sumpsit, nam cris- tallon grece glacies dicitur. *v. preduro.*

**perdureSCO** 3. [perdURO] *durcir* : NICOL. CLAR. epist. 38 col. 1635<sup>A</sup> : de illis aliquid dicere supersedi, quos tu nosti teneris prebibisse medullis, quod in consuetudine ossa -uit.

**perdURO** 1. I) (*intr.*) *durer, exister pendant un certain temps* : A) *en général* : CARTUL. dom. Nigell. 16 p. 46 (a. 1146) : quia mundus quod suum est variat et nichil in ipso quod fuerat diu -at.

B) *pendant une période définie* : ADREVALD. mirac. Bened. 20 p. 48 : dum enim per triduum profectio -aret exercitus, labor ... ipsorum excrevit nimius animalium. ANNAL. Sangall. IV a. 913 (X s. med.) : eodem anno nix immanis cadens idibus Aprilis, ebdomadam pasche -avit. FROUM. carm. 33, 3 p. 86 : ast hominis flatus -at semper in evum.

C) *jusqu'à un moment déterminé* : 1) *de la journée* : BERTHOLD. CONST. annal. a. 1080 p. 325, 15 : post nonam ergo belli conflictatio exorsa, ad usque noctem diversissime -avit. ANNAL. S. Serg. Andegav. p. 93 (c. 1154) : rubor mirabilis in celo ... -ans usque ad aurore principium.

2) *de l'année* : BERTHOLD. CONST. annal. a. 1076 p. 287, 15 : sic hiems aspera et nivosa vi algoris continua usque in Idus Martii ... -avit.

3) *de l'histoire* : WIDUK. 2, 3 p. 70, 1 : -avitque illud bellum usque ad quartum decimum regis imperii annum. BERNARD. TRAIECT. Theodol. II 201 p. 38 : possunt enim Iudei, qui usq[ue] in presens -ant, per Cain intelligi. ACARD. ARROAS. templ. Salom. 539 : regni Grecorum cepit deinceps exordium, / -ans usq[ue] ad tempus Romanorum consulium. BERNARD. epist. 77, 4 p. 187, 24 (c. 1127-28) : in nationibus vero, ... adultos quidem fide et sacrificiis credimus expiatos, parvulis autem etiam solam profuisse, immo et suffecisse parentum fidem. Porro hoc ita usque ad baptismi tempora -asse, quo uno substituto vacasse cetera. CARTUL. hosp. S. Ioh. Hier. 5565 p. 384 (a. 1179) : quod ita per succendentia tempora usque ad tempus Juliane comitisse ... -avit.

4) *avec compl. de lieu : demeurer, rester* : HOMIL. Gisl. 12 p. 265, 29 : pretiosa Aldegundis ... in suo, quod exstruxerat, Malbodiensi monasterio usque ad exitum -ans. GERH. AUG. vita Udalr. 14 p. 214, 45 (p. 404, 45) : aliquantos dies ibi -avit. CHRON. S. Michael. Mos. p. 26 : in eodem loco usque ad noctis crepusculum -at.

D) *dans des formules dipl. : 1) en général* : DIPL. Karlom. II 51 p. 128, 23 (a. 881) : ut ea que in precepto ... continentur inviolata et inconvulsa in evum -arent. CARTUL. Karrof. p. 61 (XI s.) : ut hec voluntas nostra omni tempore tam presenti quam futuro firma -et. CARTUL. Apt. 74 (a. 1041) : et insuper hec venditio firma -et omni tempore. CARTUL. Baioc. I 132 p. 159 (post 1166) : ut hoc in posterum inconvulsa stabilitate -et, id ipsum scripti huius testimonio, et sigilli nostri munimine, solidamus. *noter l'adj. verbal* : ACTA Phil. Aug. II 587 p. 139 (a. 1198) : prescriptas partes stabilitate firma -andas ... manucapimus.

- 2) *en parlant de la condition des personnes* : DIPL. Henr. III 399 (a. 1019) : constituimus ... ut ... [servi] sive de paterna seu de materna generatione descenderint, nullatenus a famulatu discedant, sed ... in suorum parentum, servorum scilicet, conditione -ent. DIPL. Henr. I 42 p. 76, 26 (XII s. med. ; spur.) : de manciplis quoque quicunque in servicium redegerit, si per annum fideliter -averit, hunc promovere ministeriali honore liberum arbitrium habeat [abbas] decrevimus.
- 10 5 II) (*intr.*) *continuer* : A) *absol., se maintenir* : THIETM. 8, 5 p. 498, 28 : hanc debilitatem suam membra Christi defleant et hoc capiti conquerantur suo, assidua voce mentis hoc in melius mutari poscentes et ex parte sua, in quantum fieri possit, hec -are non pacientes. WIPO gesta prol. p. 4, 21 : rerum labentium fugitivam memoriam litterarum vinculis connectere, ... cum et his, qui hoc in hac vita bene administrabant, inde quedam perpetuitatis -et gloria ... conveniens esse putavi. MIRAC. Gilduini 5 p. 155, 3 : fama per eos qui viderunt ... ad seniores nostros et per ipsos ad nos usque delata sine ullis litterarum monumentis, quod visum est, -avit. ADAM PERSEN. epist. 11 t. I p. 188, 117 : de intus et de celo hec veniunt, et qui ignem semel accensum in se voluerit -are, omnes sollicite obstruat aditus. ANDR. SUN. hex. 3363 : constat quod forma -et ab hospite sumpta / iam formata fides, informis que fuit ante.
- 15 B) *persistir (dans un certain état)* : 1) *avec adj.* : HONOR. AUG. imag. mundi I 49 p. 70 : de amaris : idcirco -at salsus tot fluminibus ac pluviis irrigatus.
- 2) *avec compl. (in et l'abl.)* : VITA Bonif. II 2 p. 94, 30 13 : in sua vesania -abat. ANNAL. Quedl. a. 984 (XI s. in.) : hi qui partes regis adiuturi iurisiurandi vinculo in hoc firmiter -turos sese constrinxerant.
- 3) *avec adj. et compl. (in et l'abl.)* : VITA Amant. Engol. 19 p. 351, 33 : usque ad obitum in sanitate pristina 35 incolamus -at. IULIAN. VIZELIAC. serm. IX t. I p. 214, 87 : si corrut mundus, si omnis in nihilum vanescat et redeat creatura, pax divine mentis suo in statu immota -at.
- C) *persévérer (UGUTIO s. v. duro : -o, perfecte vel fortiter -duro)* : 1) *dans la prière ou la vie religieuse* : 40 CONSUET. Marb. 2 p. 102 : et si posse eum ibi -are perspexerint, tunc indigentibus eadem vestimenta largiantur. *avec in et l'abl.* : ADREVALD. mirac. Bened. 28 p. 64 : illis vero in prece -antibus, cepere etiam quique nobiliores, causa tanti rumoris excitati, ad tam venerabile ... confluere spectaculum. VITA Emm. I 18 : cuius vox quamvis modica in laude divina -ans, nullo modo ... cessavit.
- 2) *faire preuve d'endurance* : VITA Steph. Obaz. 1, 2, 13 p. 44 : siquidem media hyeme, quando gelu et frigore cuncta constringebantur, securi glaciem effringebat ibique 50 usque ad cervicem demersus tamdiu -abat donec interiora eius vis algoris altius penetraret. *avec in et l'abl.* : ACTUS pont. Cenom. p. 51 (IX s.) : -abat in frigore.
- 3) *s'obstiner (dans une attitude condamnable)* (*avec in et l'abl.*) : BERTHOLD. CONST. annal. a. 1075 p. 281, 12 :